Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

E D I T A L n.º 010/2022 – D E X

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e

Cultura, definidas na Resolução n.° 228/93-CAD;

Considerando o Edital n.° 009/2022-DEX;

RESOLVE

Art. 1º- Homologar os resultados apresentados pela Comissão para análise dos trabalhos dos

Programas e Projetos de Extensão para participar da seleção interna para composição da

Delegação que representará a UEM no 40o Seminário de Extensão Universitária da Região

Sul (SEURS), no período de 23 a 25 de Novembro de maneira on-line e organizado pela

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) com o tema “O Estado da Arte da Extensão

na Região Sul”, conforme o contido no ANEXO I que é parte integrante deste Edital.

Parágrafo Primeiro – Havendo desistência da oportunidade, informar até 24 horas após

a publicação deste Edital;

Parágrafo Segundo – A ausência do Programa ou Projeto de Extensão nas atividades do

evento por qualquer motivo não justificado implicará no impedimento de inscrição ou na

participação em outras atividades promovidas pela PEC e também no impedimento de

participação na distribuição de bolsas de extensão na PEC/DEX para o ano seguinte.

Art. 2º - O prazo para recursos termina em 48 horas após a divulgação do resultado, exclusivamente

através do endereço eletrônico https://forms.gle/VGsBFPRFSSoZJZa88.

Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE

CIÊNCIA,

CUMPRA-SE.

Maringá, 18 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira

Diretor de Extensão

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 • E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

https://forms.gle/VGsBFPRFSSoZJZa88
mailto:sec-dex@uem.br
http://www.dex.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

Anexo I

PROJETOS DE ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:
RESSIGNIFICAÇÕES NA HISTÓRIA DE VIDA DE UM DEFICIENTE INTELECTUAL

PROJETO FRIDA - UMA VIDA ANIMAL NA ACADEMIA: AÇÃO E EDUCAÇÃO NO CUIDADO
ANIMAL

QUITUTES E BELEZURAS: A ECONOMIA SOLIDÁRIA NO ESPAÇO UNIVERSITÁRIO EM 2022

DIVÓRCIO: POSSÍVEIS CONSEQUÊNCIAS PSICOSSOCIAIS SOBRE A VIDA DOS FILHOS EM
COMUM

FORTALECENDO EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS: DESAFIOS, LIMITES E
POTENCIALIDADES

CONJUNTURA ECONÔMICA BRASILEIRA: UM BOLETIM ECONÔMICO MAIS INCLUSIVO NAS
ESCOLAS

CORES DE ARMADILHAS NA ATRAÇÃO DE GRUPOS FUNCIONAIS DE INSETOS EM HORTA
COMUNITÁRIA ACOMPANHADA PELO CERAUP/UEM

PROMOVENDO A SAÚDE EM VILA RURAL

A EXTENSÃO E SEUS DESAFIOS EM MEIO A PANDEMIA DA COVID 19: ACOLHIMENTO ÀS
QUEIXAS ESCOLARES

IMPLANTAÇÃO E DESAFIOS DA FEIRA FAÍSCA-FEIRA AGROECOLOGICA DE INCLUSÃO
SOCIAL, CULTURA E ARTES

O CEPEDOC BELLUCCI NA COMUNICAÇÃO DA ARQUITETURA

O PAPEL DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NA FORMAÇÃO DO LICENCIANDO EM TEATRO

A IMPORTÂNCIA DA ATER ESPECIALIZADA DO PARANÁ MAIS ORGÂNICO PARA AUXILIAR
NA CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA

A EXTENSÃO E O DESENVOLVIMENTO SOCIAL: O PROJETO ENACTUS/UEM

NOVO NORMAL: DESAFIOS DAS CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO E CAPTAÇÃO DE
DOADORES VOLUNTÁRIOS DE MEDULA ÓSSEA NO PERÍODO PÓS-PANDEMIA